
Proposta Numero: DCS-1355-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione n. 306/2025 - Presa d’atto gara deserta e affidamento diretto in “somma 
urgenza” ai sensi dell’art. dell’art 140 del D.lgs. 36/2023 alla società SCHNEIDER ELECTRIC SPA 
del servizio di pronto intervento notturno e della fornitura di batterie, ventole e condensatori a 
servizio di n. 2 UPS modello MGE GALAXY 5000, ubicati presso il P.O. San Pio di Castellaneta. 
Autorizzazione a contrarre, affidamento della fornitura ed impegno di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con  atto  Deliberativo  n.  306/2025  veniva  autorizzata  l’indizione  di  una  procedura  di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, sulla piattaforma 
regionale  di  e-procurement  “Empulia”,  con  invito  a  formulare  offerta  all’operatore 
economico SICON S.R.L. per un importo complessivo a base d’asta, pari ad € 101.000,00 
comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%;

 il  termine ultimo per la presentazione dell’offerta economica veniva fissato entro le ore 
08:30 del giorno 04/03/2025.

CONSIDERATO che:
 la procedura di cui al precedente alinea è andata deserta per mancanza di offerta nel termine 

stabilito nella lettera di invito;
 stante l’urgenza dell’intervento, in data 05/03/2025 l’Area Gestione Tecnica richiedeva per 

le  vie  brevi  un  preventivo  di  spesa  per  la  fornitura  in  oggetto  all’operatore  economico 
SCHNEIDER ELECTRIC SPA, società fornitrice degli impianti in argomento;

 a  seguito  del  sopralluogo  eseguito  dal  referente  di  area  della  società  SCHNEIDER 
ELECTRIC SPA, quest’ultima in data 12/03/2025 trasmetteva l’offerta economica n. FM 
225 150 SPR - OP-250306-15181884;

 in data 07/04/2025 i gruppi di continuità, a servizio del P.O. di Castellaneta (TA), andavano 
in allarme, l’operatività delle sale operatorie veniva sospesa poiché non poteva essere più 
garantita la continuità elettrica.

EVIDENZIATO che:
 La sospensione dell’attività sanitaria dovuta all’interruzione della continuità elettrica rientra 

tra le casistiche previste dall’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023, a norma del quale senza alcun 
indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a  
determinare  un  concreto  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità,  ovvero  nella 
ragionevole  previsione  dell'imminente  verificarsi  degli  stessi,  il  RUP  può  disporre 
l’immediata esecuzione dei lavori e/o acquisizione di servizi o forniture per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.

PRESO ATTO:



 che per le circostanze sopra esposte e, nelle more dell’espletamento della procedura di 
affidamento  diretto  “in  somma  urgenza”  sulla  piattaforma  Empulia,  si  è  dovuto 
procedere  senza  indugio  ordinando  l’esecuzione  dell’intervento  in  argomento 
all’operatore  SCHNEIDER  ELECTRIC  SPA,  resosi  disponibile  ad  intervenire  con 
immediatezza per gestire lo stato di emergenza;

 del Verbale di Somma Urgenza, allegato al presente provvedimento e redatto in data 
08/04/2025, con il quale è stata formalmente disposta e ordinata l’immediata esecuzione 
dei lavori in argomento all’operatore SCHNEIDER ELECTRIC SPA; 

 con lo stesso verbale di cui al precedente alinea e per le ragioni derivanti dalla “somma 
urgenza”, veniva nominato RUP l’ing. Andrea Giannico, Dirigente dell’Area Gestione 
Tecnica e DEC l’ing. Vitantonio Tucci, Referente Tecnico dell’Ufficio Manutenzione 
immobili ed impianti;

 della  perizia  giustificativa  dell’intervento  in  somma  urgenza,  allegata  al  presente 
provvedimento redatta in data 16/04/2025.

CONSIDERATO altresì che:
 in data 15/05/2025 si è conclusa la procedura di affidamento diretto “in somma urgenza” 

sulla piattaforma Empulia prot. PE177301-25, con la presentazione dell’offerta economica 
pari  ad  €91.139,50  oltre  Iva  22%  e  di  tutta  la  documentazione  richiesta  da  parte 
dell’operatore economico SCHNEIDER ELECTRIC SPA;

 l’intervento in parola è stato regolarmente eseguito e concluso in data 16/06/2025

POSTO IN EVIDENZA CHE per la procedura de quo, alla luce del prezzo offerto dall’affidataria 
e accettato dall’Asl Taranto, è stato predisposto il seguente quadro economico: 

VISTO:
 l’atto deliberativo del Commissario Straordinario n° 24 in data 07/04/2025, con il quale è 

stato approvato e adottato il nuovo Regolamento recante la “Disciplina per la corresponsione 
degli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D. Lgs. 36/2023”.

RITENUTO di dover:
 prendere atto,  che la procedura di  affidamento diretto,  registro di  sistema PE062604-25, 

espletata sulla Piattaforma Empulia per la fornitura di  ventole,  batterie e condensatori  a 
servizio  di  n.  2  UPS modello  MGE GALAXY 5000,  ubicati  presso il  P.O.  San Pio  di 
Castellaneta è andata deserta per mancanza di offerta da parte dell’operatore economico 
invitato;

 prendere atto e approvare il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa allegati al  
presente provvedimento;

 autorizzare a contrarre e affidare “in somma urgenza”, ai sensi dell’art.  140 del D. Lgs.  
36/2023,  alla  società  SCHNEIDER  ELECTRIC  SPA”  il  servizio  di  pronto  intervento 
notturno e la fornitura di batterie, ventole e condensatori a servizio di n. 2 UPS modello  



MGE GALAXY 5000, ubicati presso il P.O. San Pio di Castellaneta al costo di €91.139,50 
oltre Iva 22%;

 approvare il quadro economico predisposto per la procedura di cui trattasi e sopra riportato; 
 dare atto che l’intervento in oggetto è stato regolarmente concluso in data 16/06/2025 come 

si evince dalle certificazioni redatte dal DEC;
 impegnare la spesa pari ad  € 111.190,19, Iva inclusa, sulla macro-autorizzazione in capo 

all’AGT, cod. conto n. 71510000010 “Manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari” 
dell’e.f. 2025;

 impegnare la spesa quale incentivo per le funzioni tecniche, di cui all’art.  45 del D.Lgs 
36/2023,  pari  ad  € 1.822,79 sulla  macro-autorizzazione  in  capo all’AGT,  cod.  conto  n. 
71510000010 “Manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari” dell’e.f. 2025;

 impegnare la spesa IRAP pari ad € 154,94 sul codice conto 76010000005 “Irap su personale 
dipendente (base imp. Redditi da lavoro) per IRAP, calcolata su quota incentivi funzioni 
tecniche  previsti  dall’art.  45  del  D.Lgs  36/2023,  giusti  pareri  del  MIT  n.  2986  del 
26/09/2024 e n. 3358 del 03/04/2025;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ed  i  relativi  allegati  sul  sito  aziendale 
www.sanita.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” - “Procedure di somma urgenza e di protezione civile”.

Il Collaboratore Amm.vo istruttore: f.to dott.ssa Daniela Raddi
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:
DI PRENDERE ATTO e fare propria ed approvare la precedente in narrativa che qui si intende 
integralmente riportata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO, che la procedura di affidamento diretto, registro di sistema PE062604-25, 
espletata sulla Piattaforma Empulia per la fornitura di ventole, batterie e condensatori a servizio di 
n. 2 UPS modello MGE GALAXY 5000, ubicati presso il P.O. San Pio di Castellaneta è andata 
deserta per mancanza di offerta da parte dell’operatore economico invitato;

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa 
allegati al presente provvedimento;

AUTORIZZARE A CONTRARRE E AFFIDARE “in somma urgenza”, ai sensi dell’art. 140 del 
D.  Lgs.  36/2023,  il  servizio  di  pronto  intervento  notturno  e  la  fornitura  di  batterie,  ventole  e 
condensatori a servizio di n. 2 UPS modello MGE GALAXY 5000, ubicati presso il P.O. San Pio di  
Castellaneta, alla società SCHNEIDER ELECTRIC SPA al prezzo di €91.139,50 oltre Iva 22%

DI APPROVARE  il  quadro economico predisposto  per  la  procedura  di  cui  trattasi  di  seguito 
riportato:

http://www.sanita.puglia.it/


DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è stato regolarmente concluso in data 16/06/2025 
come si evince dalle certificazioni redatte dal DEC; 

DI IMPEGNARE la spesa pari ad  € 111.190,19, iva inclusa, sulla macro-autorizzazione in capo 
all’AGT, cod. conto n. 71510000010 “Manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari” dell’e.f. 
2025;

DI IMPEGNARE  la spesa quale incentivo per le funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs 
36/2023,  pari  ad  €  1.822,79 sulla  macro-autorizzazione  in  capo  all’AGT,  cod.  conto  n. 
71510000010 “Manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari” dell’e.f. 2025;

DI  IMPEGNARE la  spesa  IRAP  pari  ad  €  154,94 sul  codice  conto  76010000005  “Irap  su 
personale dipendente (base imp. Redditi da lavoro) per IRAP, calcolata su quota incentivi funzioni 
tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023, giusti pareri del MIT n. 2986 del 26/09/2024 e n. 
3358 del 03/04/2025;

DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  ed  i  relativi  allegati  sul  sito  aziendale 
www.sanita.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” - “Procedure di somma urgenza e di protezione civile”;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

http://www.sanita.puglia.it/

